Formations Icap — 1*" semestre 2009-2010

Agenda des formations icap

Septembre — Décembre 2009

SEPTEMBRE 2009
Intitulé de la formation Date
Réussir son premier cours 03/09/09

Créer un contexte favorable

Réussir son premier cours
Créer un contexte favorable

Nouveaux Enseignants Chercheurs

Réussir son premier cours
Créer un contexte favorable

Nouveaux Enseignants Chercheurs
Nouveaux Enseignants Chercheurs
Prise en main de SPIRAL
Découverte et familiarisation des usages de la plateforme
pédagogique

Créer des questionnaires en ligne
Avec la brique « Questionnement » de SPIRAL

Prise en main de SPIRAL
Découverte et familiarisation des usages de la plateforme
pédagogique

Créer des questionnaires en ligne
Avec la brique « Questionnement » de SPIRAL

Prise en main de SPIRAL
Découverte et familiarisation des usages de la plateforme
pédagogique
Prise en main de SPIRAL
Découverte et familiarisation des usages de la plateforme
pédagogique
Correction des épreuves du bac 2009
Que peut-on attendre des étudiant-e-s a leur entrée a
I'université ?

Créer des questionnaires en ligne
Avec la brique « Questionnement » de SPIRAL
Enseigner a I'aide de podcasts et de diaporamas enrichis

avec INWICAST

Rendre son enseignement actif |
Avec quelques mini-stratégies

Diaporama avec Powerpoint
Communiquer oralement

04/09/09
07/09/09
08/09/09

09/09/09

11/09/09

14/09/09

15/09/09

17/09/09

18/09/09

21/09/09

22/09/09

23/09/09

24/09/09

25/09/09

29/09/09

30/09/09

Heure

9h00-12h00

9h00-12h00

8h30-17h00

9h00-12h00

9h00-17h30

8h30-12h30

10h00-13h00

14h00-17h00

14h00-17h00

10h00-13h00

14h00-17h00

10h00-13h00

13h00-18h00

10h00-13h00

10h00-13h00

9h00-12h00

9h00-17h00

Lieu
Campus Rockefeller
Batiment Principal
Salle de Biophysique
Campus de la Doua
Batiment Quai 43
Salle 207
Campus Rockefeller
Campus Rockefeller
Batiment Principal
Salle 4ED
Campus de la Doua
Campus de la Doua
Campus de la Doua
Batiment Quai 43
Salle 106
Campus de la Doua
Batiment Quai 43
Salle 106
Campus Rockefeller
Médiathéque P. Zech
Salle 4D
Campus Rockefeller
Médiathéque P. Zech
Salle 4D
Campus de la Doua
Batiment Quai 43
Salle 106
Campus de la Doua
Batiment Quai 43
Salle 106
Campus de la Doua
Batiment Thémis
Amphi 7
Campus de la Doua
Batiment Quai 43
Salle 106
Campus de la Doua
Batiment Quai 43
Salle 106
Campus Rockefeller
Lieu a préciser
Campus de la Doua
Batiment Quai 43
Salle 106

Formations proposées par Icap aux enseignant-e-s, enseignants-chercheurs, enseignantes-chercheuses et personnels en lien avec I’enseignement de Lyon 1.



Formations Icap — 1*" semestre 2009-2010

OCTOBRE 2009

Intitulé de la formation

SPIRAL : les outils collaboratifs
Forum, blog, Wiki, Visio,...

Analyser et améliorer son enseignement avec les pratiques
réflexives
Pour le développement professionnel des enseignant-e-s

Communiquer efficacement son cours
Stratégies et dispositifs pour le métier d’enseignant-e

Enseigner a I'aide de podcasts et de diaporamas enrichis

avec INWICAST

Rendre son enseignement actif |
Avec quelques mini-stratégies

SPIRAL : les outils collaboratifs
Forum, blog, Wiki, Visio,...

Animer un module dans SPIRAL

Comment rendre un module actif et motiver ses étudiant-e-s a le

consulter

Comprendre le public étudiant
Qu’attendent les étudiant-e-s de l'université ?

Diaporama avec Powerpoint
Communiquer oralement

Date

05/10/09

06/10/09

07/10/09

08/10/09

12/10/09

13/10/09

15/10/09

16/10/09

23/10/09

Heure

14h00-17h00

9h00-12h00

14h00-17h00

10h00-13h00

14h00-17h00

14h00-17h00

14h00-17h00

9h00-12h00

9h00-17h00

Lieu
Campus de la Doua
Batiment Quai 43
Salle 106
Campus de la Doua
Maison de I'Université
Salle 307
Campus Rockefeller
Lieu a préciser
Campus Rockefeller
Médiathéque P. Zech
Salle 4D

Campus de la Doua
Maison de I'Université
Salle 307
Campus Rockefeller
Médiatheque P. Zech
Salle 4D
Campus de la Doua
Batiment Quai 43
Salle 106
Campus de la Doua
Maison de I'Université
Salle 212
Campus Rockefeller
Médiathéque P. Zech
Salle 4D

Formations proposées par Icap aux enseignant-e-s, enseignants-chercheurs, enseignantes-chercheuses et personnels en lien avec I’enseignement de Lyon 1.



Formations Icap — 1*" semestre 2009-2010

NOVEMBRE 2009

Intitulé de la formation

Rendre son enseignement actif |
Avec quelques mini-stratégies

SPIRAL : les outils collaboratifs
Forum, blog, Wiki, Visio,...

Animer un module dans SPIRAL

Comment rendre un module actif et motiver les étudiant-e-s a le

consulter

Posters avec Powerpoint
Communiquer par affichage

Créer des questionnaires pour évaluer ses enseignements
Sur support numérique ou papier

Rendre son enseignement actif Il
Mise en pratique

Créer des questionnaires pour évaluer ses enseignements
Sur support numérique ou papier
Forum d’échanges entre enseignant-e-s
Faire travailler les étudiant-e-s entre les séances de TD : utopie
ou réalité ?

Scénariser I’accés a vos ressources pédagogiques
Mode séance et mode agenda de SPIRAL

Les réseaux sociaux a I'université
Ou comment inventer de nouvelles fagons de travailler

Analyser et améliorer son enseignement avec les pratiques
réflexives
Pour le développement professionnel des enseignant-e-s

Planification d’un cours

Ne rien négliger pour préparer un enseignement

Communiquer efficacement son cours
Stratégies et dispositifs pour le métier d’enseignant-e

Date

04/11/09

05/11/09

10/11/09

13/11/09

16/11/09

17/11/09

18/11/09

19/11/09

19/11/09

20/11/09

23/11/09

26/11/09

30/11/09

Heure

09h00-12h00

10h00-13h00

10h00-13h00

9h00-17h00

16h00-18h00

14h00-17h00

16h00-18h00

8h30-10h00

14h00-17h00

10h30-12h00

14h00-17h00

13h30-17h30

9h00-12h00

Lieu
Campus de la Doua
Maison de I'Université
Salle 307
Campus de la Doua
Batiment Quai 43
Salle 106
Campus Rockefeller
Médiathéque P. Zech
Salle 4D
Campus Rockefeller
Médiathéque P. Zech
Salle 4D
Campus de la Doua
Lieu a préciser
Campus de la Doua
Maison de I'Université
Salle 307
Campus Rockefeller
Lieu a préciser
Campus de la Doua
Batiment Domus
Cafétéria
Campus de la Doua
Batiment Quai 43
Salle 106
Campus de la Doua
Batiment Domus
Cafétéria

Campus Rockefeller
Lieu a préciser

Campus de la Doua
Maison de I'Université
Salle 212
Campus de la Doua
Maison de I’'Université
Salle 307

Formations proposées par Icap aux enseignant-e-s, enseignants-chercheurs, enseignantes-chercheuses et personnels en lien avec I’enseignement de Lyon 1.



Formations Icap — 1*" semestre 2009-2010

DECEMBRE 2009

Intitulé de la formation

Créer des QCM pour évaluer les compétences des étudiant-e-s
Pour évaluer et favoriser un apprentissage approfondi

Créer des QCM pour évaluer les compétences des étudiant-e-s
Pour évaluer et favoriser un apprentissage approfondi

Journée SPIRAL
Venez découvrir SPIRAL 2.0 !

Analyser et améliorer son enseignement avec les pratiques

réflexives
Pour le développement professionnel des enseignant-e-s

Organiser son enseignement a I'aide d’arbres d’idées (Mind

Mapping)
Faire ressortir des connections d’idées et de concepts

Enseigner a I'aide de podcasts et de diaporamas enrichis
avec INWICAST

Evaluer son enseignement
avec le portail d’évaluation

Créer un site web de formation
Avec SPIRAL

Evaluer son enseignement
via le portail d’évaluation

Créer un site web de formation
Avec SPIRAL

Date

02/12/09

07/12/09

08/12/09

09/12/09

10/12/09

11/12/09

14/12/09

15/12/09

16/12/09

18/12/09

Heure

09h00-12h00

10h00-13h00

9h00-17h00

9h00-12h00

9h00-13h00

10h00-13h00

14h00-16h00

14h00-17h00

16h00-18h00

10h00-13h00

Lieu
Campus Rockefeller
Lieu a préciser
Campus de la Doua
Maison de I'Université
Salle 307

Lieu a préciser

Campus de la Doua
Maison de I'Université
Salle 307

Campus de la Doua
Maison de I'Université
Salle 212

Campus de la Doua
Batiment Quai 43
Salle 106
Campus de la Doua
Batiment Quai 43
Salle 106
Campus de la Doua
Batiment Quai 43
Salle 106
Campus Rockefeller
Batiment Principal
salle 2 (2°™ ét. Esc. D)
Campus Rockefeller
Médiathéque P. Zech
Salle 4D

Formations proposées par Icap aux enseignant-e-s, enseignants-chercheurs, enseignantes-chercheuses et personnels en lien avec I’enseignement de Lyon 1.



