Agenda des formations icap

Septembre – Décembre 2009

SEPTEMBRE 2009

Intitulé de la formation	Date	Heure	Lieu
Réussir son premier cours Créer un contexte favorable	03/09/09	9h00–12h00	Campus Rockefeller Bâtiment Principal Salle de Biophysique
Réussir son premier cours Créer un contexte favorable	04/09/09	9h00–12h00	Campus de la Doua Bâtiment Quai 43 Salle 207
Nouveaux Enseignants Chercheurs	07/09/09	8h30-17h00	Campus Rockefeller
Réussir son premier cours Créer un contexte favorable	08/09/09	9h00–12h00	Campus Rockefeller Bâtiment Principal Salle 4ED
Nouveaux Enseignants Chercheurs	09/09/09	9h00-17h30	Campus de la Doua
Nouveaux Enseignants Chercheurs	11/09/09	8h30-12h30	Campus de la Doua
Prise en main de SPIRAL Découverte et familiarisation des usages de la plateforme pédagogique	14/09/09	10h00-13h00	Campus de la Doua Bâtiment Quai 43 Salle 106
Créer des questionnaires en ligne Avec la brique « Questionnement » de SPIRAL	15/09/09	14h00-17h00	Campus de la Doua Bâtiment Quai 43 Salle 106
Prise en main de SPIRAL Découverte et familiarisation des usages de la plateforme pédagogique	17/09/09	14h00-17h00	Campus Rockefeller Médiathèque P. Zech Salle 4D
Créer des questionnaires en ligne Avec la brique « Questionnement » de SPIRAL	18/09/09	10h00-13h00	Campus Rockefeller Médiathèque P. Zech Salle 4D
Prise en main de SPIRAL Découverte et familiarisation des usages de la plateforme pédagogique	21/09/09	14h00–17h00	Campus de la Doua Bâtiment Quai 43 Salle 106
Prise en main de SPIRAL Découverte et familiarisation des usages de la plateforme pédagogique	22/09/09	10h00-13h00	Campus de la Doua Bâtiment Quai 43 Salle 106
Correction des épreuves du bac 2009 Que peut-on attendre des étudiant-e-s à leur entrée à l'université ?	23/09/09	13h00-18h00	Campus de la Doua Bâtiment Thémis Amphi 7
Créer des questionnaires en ligne Avec la brique « Questionnement » de SPIRAL	24/09/09	10h00-13h00	Campus de la Doua Bâtiment Quai 43 Salle 106
Enseigner à l'aide de podcasts et de diaporamas enrichis avec INWICAST	25/09/09	10h00-13h00	Campus de la Doua Bâtiment Quai 43 Salle 106
Rendre son enseignement actif I Avec quelques mini-stratégies	29/09/09	9h00-12h00	Campus Rockefeller Lieu à préciser
Diaporama avec Powerpoint Communiquer oralement	30/09/09	9h00-17h00	Campus de la Doua Bâtiment Quai 43 Salle 106

OCTOBRE 2009

Intitulé de la formation	Date	Heure	Lieu
SPIRAL: les outils collaboratifs Forum, blog, Wiki, Visio,	05/10/09	14h00–17h00	Campus de la Doua Bâtiment Quai 43 Salle 106
Analyser et améliorer son enseignement avec les pratiques réflexives Pour le développement professionnel des enseignant-e-s	06/10/09	9h00–12h00	Campus de la Doua Maison de l'Université Salle 307
Communiquer efficacement son cours Stratégies et dispositifs pour le métier d'enseignant-e	07/10/09	14h00-17h00	Campus Rockefeller Lieu à préciser
Enseigner à l'aide de podcasts et de diaporamas enrichis avec INWICAST	08/10/09	10h00-13h00	Campus Rockefeller Médiathèque P. Zech Salle 4D
Rendre son enseignement actif I Avec quelques mini-stratégies	12/10/09	14h00-17h00	Campus de la Doua Maison de l'Université Salle 307
SPIRAL: les outils collaboratifs Forum, blog, Wiki, Visio,	13/10/09	14h00–17h00	Campus Rockefeller Médiathèque P. Zech Salle 4D
Animer un module dans SPIRAL Comment rendre un module actif et motiver ses étudiant-e-s à le consulter	15/10/09	14h00-17h00	Campus de la Doua Bâtiment Quai 43 Salle 106
Comprendre le public étudiant Qu'attendent les étudiant-e-s de l'université?	16/10/09	9h00–12h00	Campus de la Doua Maison de l'Université Salle 212
Diaporama avec Powerpoint Communiquer oralement	23/10/09	9h00-17h00	Campus Rockefeller Médiathèque P. Zech Salle 4D

NOVEMBRE 2009

Intitulé de la formation	Date	Heure	Lieu
Rendre son enseignement actif I Avec quelques mini-stratégies	04/11/09	09h00-12h00	Campus de la Doua Maison de l'Université Salle 307
SPIRAL: les outils collaboratifs Forum, blog, Wiki, Visio,	05/11/09	10h00-13h00	Campus de la Doua Bâtiment Quai 43 Salle 106
Animer un module dans SPIRAL Comment rendre un module actif et motiver les étudiant-e-s à le consulter	10/11/09	10h00-13h00	Campus Rockefeller Médiathèque P. Zech Salle 4D
Posters avec Powerpoint Communiquer par affichage	13/11/09	9h00-17h00	Campus Rockefeller Médiathèque P. Zech Salle 4D
Créer des questionnaires pour évaluer ses enseignements Sur support numérique ou papier	16/11/09	16h00-18h00	Campus de la Doua Lieu à préciser
Rendre son enseignement actif II Mise en pratique	17/11/09	14h00-17h00	Campus de la Doua Maison de l'Université Salle 307
Créer des questionnaires pour évaluer ses enseignements Sur support numérique ou papier	18/11/09	16h00-18h00	Campus Rockefeller Lieu à préciser
Forum d'échanges entre enseignant-e-s Faire travailler les étudiant-e-s entre les séances de TD : utopie ou réalité ?	19/11/09	8h30-10h00	Campus de la Doua Bâtiment Domus Cafétéria
Scénariser l'accès à vos ressources pédagogiques Mode séance et mode agenda de SPIRAL	19/11/09	14h00-17h00	Campus de la Doua Bâtiment Quai 43 Salle 106
Les réseaux sociaux à l'université Ou comment inventer de nouvelles façons de travailler	20/11/09	10h30-12h00	Campus de la Doua Bâtiment Domus Cafétéria
Analyser et améliorer son enseignement avec les pratiques réflexives Pour le développement professionnel des enseignant-e-s	23/11/09	14h00-17h00	Campus Rockefeller Lieu à préciser
Planification d'un cours Ne rien négliger pour préparer un enseignement	26/11/09	13h30–17h30	Campus de la Doua Maison de l'Université Salle 212
Communiquer efficacement son cours Stratégies et dispositifs pour le métier d'enseignant-e	30/11/09	9h00–12h00	Campus de la Doua Maison de l'Université Salle 307

DECEMBRE 2009

Intitulé de la formation	Date	Heure	Lieu
Créer des QCM pour évaluer les compétences des étudiant-e-s Pour évaluer et favoriser un apprentissage approfondi	02/12/09	09h00-12h00	Campus Rockefeller Lieu à préciser
Créer des QCM pour évaluer les compétences des étudiant-e-s Pour évaluer et favoriser un apprentissage approfondi	07/12/09	10h00-13h00	Campus de la Doua Maison de l'Université Salle 307
Journée SPIRAL Venez découvrir SPIRAL 2.0 !	08/12/09	9h00-17h00	Lieu à préciser
Analyser et améliorer son enseignement avec les pratiques réflexives Pour le développement professionnel des enseignant-e-s	09/12/09	9h00-12h00	Campus de la Doua Maison de l'Université Salle 307
Organiser son enseignement à l'aide d'arbres d'idées (Mind Mapping) Faire ressortir des connections d'idées et de concepts	10/12/09	9h00-13h00	Campus de la Doua Maison de l'Université Salle 212
Enseigner à l'aide de podcasts et de diaporamas enrichis avec INWICAST	11/12/09	10h00-13h00	Campus de la Doua Bâtiment Quai 43 Salle 106
Evaluer son enseignement avec le portail d'évaluation	14/12/09	14h00-16h00	Campus de la Doua Bâtiment Quai 43 Salle 106
Créer un site web de formation Avec SPIRAL	15/12/09	14h00-17h00	Campus de la Doua Bâtiment Quai 43 Salle 106
Evaluer son enseignement via le portail d'évaluation	16/12/09	16h00-18h00	Campus Rockefeller Bâtiment Principal salle 2 (2 ^{ème} ét. Esc. D)
Créer un site web de formation Avec SPIRAL	18/12/09	10h00-13h00	Campus Rockefeller Médiathèque P. Zech Salle 4D